
Terça-feira 

13 de agosto de 2024 

Ano 03 | Número 623 

 

 

 
Página | 1  

  

SUMÁRIO 
 

DEFENSORIA PÚBLICA-GERAL ................................................................................................................ 2 

ÓRGÃOS AUXILIARES................................................................................................................................ 3 

COORDENADORIAS DE NÚCLEO ESPECIALIZADO, DE SEDE E DE ÁREA .......................................... 4 

 

 

Defensoria Pública do Estado do Paraná 

Rua Mateus Leme, 1908, Centro 

CEP 80530-010 - Curitiba - PR 

Telefone: (41) 3313-7336 

 

 

 



Terça-feira 

13 de agosto de 2024 

Ano 03 | Número 623 

 

 

 
Página | 2  

  

DEFENSORIA PÚBLICA-GERAL 
 

RESOLUÇÃO DPG Nº 378, DE 8 DE AGOSTO DE 2024 
 

Designa defensora pública por substituição 
automática 

 
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas 
atribuições legais previstas no art. 18, XII, da Lei Complementar Estadual nº 136/2011,  
 
CONSIDERANDO o art. 1º, §7º, da Deliberação CSDP nº 19/2022; 
 
CONSIDERANDO o pedido de limitação da substituição automática contido no Protocolo 
nº 22.571.852-0, 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º. Designar a defensora pública MARISA FONSECA BARBOSA, de 12 a 23 de 
agosto de 2024, para substituição automática das 82ª e 83ª Defensorias Públicas da 1ª 
região, com dispensa da realização de audiências decorrentes de tais ofícios. 
 
Art. 2º. Esta Resolução entra em vigor em 12 de agosto de 2024.  

 
MATHEUS CAVALCANTI MUNHOZ 

Defensor Público-Geral do Estado do Paraná  
 
 

PORTARIA GAB/DPP Nº 244/2024 
 

Cassar as férias da Defensora Pública Raissa Dias 
Zaia 
 

O Defensor Público-Geral, Matheus Cavalcanti Munhoz, com fundamento na LCE nº 
136/2011, na Deliberação CSDP nº 11/2020 e na Instrução Normativa Nº 54/2021, 
resolve: 
 
CASSAR as férias da Defensora Pública Raissa Dias Zaia, marcadas para os períodos 
de 26/08/2024 a 30/08/2024; de 03/10/2024 a 11/10/2024 e de 24/10/2024 a 25/10/2024, 
referentes ao período aquisitivo de 23/01/2023 a 22/01/2024, por imperiosa necessidade 
do serviço, conforme informações nos autos 22.567.724-7. 
  
Curitiba, 12 de agosto de 2024. 
 

MATHEUS CAVALCANTI MUNHOZ 
Defensor Público-Geral do Estado do Paraná 

 



Terça-feira 

13 de agosto de 2024 

Ano 03 | Número 623 

 

 

 
Página | 3  

  

ÓRGÃOS AUXILIARES 
 

PORTARIA CEAM N. 48/2024, DE 08 DE AGOSTO DE 2024 
 

Designa assistente social para atendimento de 
demanda do projeto Desinstitucionalização 
Responsável 

 
A COORDENADORA DO CEAM, no uso de suas atribuições legais, especificamente o 
art. 61 da Lei complementar Estadual n. 136/2011,  
 
Considerando o disposto na Resolução DPG n. 176/2023;  
 
Considerando o pedido formulado por memorando no bojo do atendimento SOLAR n. 
240807.034.929.  

 
RESOLVE 
 
Art. 1º. Designar a servidora Débora Cristina Carvalho de Souza para, sem prejuízo 
de suas atribuições, atuar no bojo do atendimento solar de n. 240807.034.929, conforme 
Memorando n° 41/2024/CEAM/DPPR.  
 
Parágrafo único. Nos termos do art. 8º da Resolução DPG n.176/2023, fixa-se o prazo 
de 30 dias para resposta.  
 
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
 

PATRICIA RODRIGUES MENDES 
Coordenadora do CEAM 

 
 

PORTARIA CEAM N. 50/2024, DE 12 DE AGOSTI DE 2024 
 

Designa assistente social para atendimento de 
demanda do projeto Desinstitucionalização 
Responsável 

 
A COORDENADORA DO CEAM, no uso de suas atribuições legais, especificamente o 
art. 61 da Lei complementar Estadual n. 136/2011,  
 
Considerando o disposto na Resolução DPG n. 176/2023;  
 
Considerando o pedido formulado por memorando no bojo do atendimento SOLAR n. 
240621.000.598; 
 



Terça-feira 

13 de agosto de 2024 

Ano 03 | Número 623 

 

 

 
Página | 4  

  

Considerando o contato da servidora Cristina Santana de Oliveira, realizado em 
12/08/2024 via e-mail, solicitando a designação de outra profissional em razão de 
afastamento médico. 

 
RESOLVE 
 
Art. 1º. Tornar sem efeito a portaria n. 39/2024.  
 
Art. 2º. Designar a servidora Evelyn Paula Soares Matioski de Lima para, sem prejuízo 
de suas atribuições, atuar no bojo do atendimento solar de n. 240621.000.598, conforme 
Memorando n° 26/2024/CEAM/DPPR.  
 
Parágrafo único. Nos termos do art. 8º da Resolução DPG n.176/2023, fixa-se o prazo 
de 30 dias para resposta.  
 
Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
 

PATRICIA RODRIGUES MENDES 
Coordenadora do CEAM 

 

COORDENADORIAS DE NÚCLEO ESPECIALIZADO, DE SEDE E DE ÁREA 
 

PORTARIA 007/2024/MARINGA/DPE-PR 
                                            

Autoriza afastamento de Defensor Público em 
compensação dos dias de atividade em plantão. 

 
A COORDENAÇÃO DA DEFENSORIA PÚBLICA DE MARINGÁ, no uso de suas 
atribuições legais, CONSIDERANDO que, no(s) período(s) de 26/12/2019 a 30/12/2019 
e 02/01/2020 a 06/01/2020, a(o) Defensora/Defensor Pública(o) Pietra Carolina 
Previate foi designada(o) para o regime de plantão durante o período de recesso do 
Judiciário, nos termos da Resolução 2ª SUB nº 109/2019; 
CONSIDERANDO o disposto pela Instrução Normativa n° 041 de fevereiro de 2020, que 
dispõe sobre a implantação do regime de compensação dos dias de atividade em 
plantões por membros da Defensoria Pública do Paraná; 
CONSIDERANDO que a referida IN 041/2020, em seu art. 1°, dispõe que os membros 
da Defensoria Pública que cumprirem plantão farão jus à compensação dos dias 
trabalhados e que os dias compensáveis poderão ser fruídos nos dias úteis 
imediatamente anteriores ou posteriores às férias, aos feriados ou ao recesso forense; 
CONSIDERANDO que a compensação dos dias de atividade em plantões não acarretará 
em prejuízos aos serviços desta unidade, atendendo plenamente ao interesse público e 
à conveniência da Administração; 
CONSIDERANDO que a(o) Defensora/Defensor Pública(o) requerente fará o devido 
comunicado de seu afastamento perante os órgãos em que atua; 
CONSIDERANDO que o requerimento apresentado foi devidamente fundamentado, 
atendendo aos requisitos estabelecidos no art. 2°, §4§ da IN n° 041/2020; 



Terça-feira 

13 de agosto de 2024 

Ano 03 | Número 623 

 

 

 
Página | 5  

  

 
RESOLVE 
 
Art. 1º. Autorizar o afastamento da(o) Defensora/Defensor Pública(o) Pietra Carolina 
Previate no(s) dia(s) 22/08/2024 e 23/08/2024, a fim de compensar 2 dia(s) de 
atividade(s) exercida(s) durante o período do recesso do Judiciário. 
 
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor em 07 de agosto de 2024. 
 
Maringá, 07 de agosto de 2024. 
 

PIETRA CAROLINA PREVIATE 
Defensora Pública/Coordenadora 

 
 

PORTARIA PNG/DPPR Nº 53/2024 
 

Altera programação anual de férias do membro da 
Defensoria Pública do Estado do Paraná. 
 

O(a) Coordenador(a), no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Instrução 
Normativa nº 040/2020, com fundamento na LCE nº 136/2011 e na Deliberação CSDP 
nº 11/2020, resolve ALTERAR PROGRAMAÇÃO DE FÉRIAS, conforme indicado abaixo: 
 
ONDE SE LÊ: 

 
CONCEDER FÉRIAS ao Defensor Público infracitado conforme especificado abaixo: 
 

Tabela com 4 linhas e 5 colunas 

NOME CARGO 
PERÍODO 

AQUISITIVO 
FÉRIAS 

INÍCIO FIM 

SAYMON DE 
OLIVEIRA 
FERREIRA 

DEFENSOR 
PÚBLICO 

23/01/2023 A 
22/01/2024 

26/08/2024 30/08/2024  

23/01/2023 A 
22/01/2024 

21/10/2024  08/11/2024  

23/01/2023 A 
22/01/2024 

18/11/2024  18/11/2024  

 
LEIA-SE: 
 
CONCEDER FÉRIAS ao Defensor Público infracitado conforme especificado abaixo: 
 
 
 
 



Terça-feira 

13 de agosto de 2024 

Ano 03 | Número 623 

 

 

 
Página | 6  

  

 
Tabela com 4 linhas e 5 colunas 

NOME CARGO 
PERÍODO 

AQUISITIVO 
FÉRIAS 

INÍCIO FIM 

SAYMON DE 
OLIVEIRA 
FERREIRA 

DEFENSOR 
PÚBLICO 

23/01/2023 A 
22/01/2024 

23/09/2024 27/09/2024  

23/01/2023 A 
22/01/2024 

21/10/2024  08/11/2024  

23/01/2023 A 
22/01/2024 

22/11/2024  22/11/2024  

 
Paranaguá, 09 de agosto de 2024. 
 

ANA MARIA COUTO GONTIJO 
Defensora Pública – Coordenadora da 15ª Regional 

 
 

PORTARIA PNG/DPPR Nº 52/2024 
 

Altera programação anual de férias da membra da 
Defensoria Pública do Estado do Paraná. 
 

O(a) Coordenador(a), no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Instrução 
Normativa nº 040/2020, com fundamento na LCE nº 136/2011 e na Deliberação CSDP 
nº 11/2020, resolve ALTERAR PROGRAMAÇÃO DE FÉRIAS, conforme indicado abaixo: 
 
ONDE SE LÊ: 

 
CONCEDER FÉRIAS à Defensora Pública infracitada conforme especificado abaixo: 
 

Tabela com 3 linhas e 5 colunas 

NOME CARGO 
PERÍODO 

AQUISITIVO 
FÉRIAS 

INÍCIO FIM 

ALANA DOS 
SANTOS 
TELES 

DEFENSOR
A PÚBLICA 

23/01/2023 A 
22/01/2024 

26/08/2024 30/08/2024 

23/01/2023 A 
22/01/2024 

12/11/2024  14/11/2024  

 
LEIA-SE: 

 
CONCEDER FÉRIAS à Defensora Pública infracitada conforme especificado abaixo: 
 
 
 
 



Terça-feira 

13 de agosto de 2024 

Ano 03 | Número 623 

 

 

 
Página | 7  

  

Tabela com 4 linhas e 5 colunas 

NOME CARGO 
PERÍODO 

AQUISITIVO 
FÉRIAS 

INÍCIO FIM 

ALANA DOS 
SANTOS 
TELES 

DEFENSOR
A PÚBLICA 

23/01/2023 A 
22/01/2024 

13/09/2024 13/09/2024 

23/01/2023 A 
22/01/2024 

23/09/2024  27/09/2024  

23/01/2023 A 
22/01/2024 

21/11/2024  22/11/2024  

 
Paranaguá, 09 de agosto de 2024. 
 

ANA MARIA COUTO GONTIJO 
Defensora Pública do Estado 

 
 

PORTARIA DPP/MGA Nº 030/2024 
 

Altera programação anual de férias da servidora da 
Defensoria Pública do Estado do Paraná. 
 

A Coordenadora, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Instrução 
Normativa nº 040/2020, com fundamento na LCE nº 136/2011 e na Deliberação CSDP 
nº 11/2020, resolve ALTERAR PROGRAMAÇÃO DE FÉRIAS, conforme indicado abaixo: 
 
ONDE SE LÊ: 

 
CONCEDER FÉRIAS a Analista infracitada conforme especificado abaixo: 
 

Tabela com 02 linhas e 5 colunas 

NOME CARGO 
PERÍODO 

AQUISITIVO 
FÉRIAS 

INÍCIO FIM 

Emilia Tocie 
Fujiwara 

 

Analista 
01/01/2023 a 
31/12/2023 

 

30/09/2024 
 

11/10/2024 

 
LEIA-SE: 

 
CONCEDER FÉRIAS a Analista infracitada conforme especificado abaixo: 
 

Tabela com 02 linhas e 5 colunas 

NOME CARGO 
PERÍODO 

AQUISITIVO 
FÉRIAS 

INÍCIO FIM 

Emilia Tocie 
Fujiwara 

 

Analista 
01/01/2023 a 
31/12/2023 

 

07/10/2024 
 

18/10/2024 



Terça-feira 

13 de agosto de 2024 

Ano 03 | Número 623 

 

 

 
Página | 8  

  

 
Maringá, 09 de agosto de 2024. 
 

PIETRA CAROLINA PREVIATE 
Defensora Pública – Coordenadora 

 
 

PORTARIA PNG/DPP Nº 54/2024 
 

Altera programação anual de férias de membro da 
Defensoria Pública do Estado do Paraná. 
 

O(a) Coordenador(a), no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Instrução 
Normativa nº 040/2020, com fundamento na LCE nº 136/2011 e na Deliberação CSDP 
nº 11/2020, resolve ALTERAR PROGRAMAÇÃO DE FÉRIAS, conforme indicado abaixo: 
 
ONDE SE LÊ: 
 
CONCEDER FÉRIAS à defensora pública infracitada conforme especificado abaixo: 

 
Tabela com 6 linhas e 5 colunas 

NOME CARGO 
PERÍODO 

AQUISITIVO 
FÉRIAS 

INÍCIO FIM 

ANA 
CAROLINA DE 
ARAÚJO 
MESQUITA 

DEFENSOR
A PÚBLICA 

09/05/2023 a 
08/05/2024 

10/05/2024  10/05/2024 

09/05/2023 a 
08/05/2024 

12/07/2024  16/07/2024  

09/05/2023 a 
08/05/2024 

15/08/2024 20/08/2024 

09/05/2023 a 
08/05/2024 

10/10/2024 25/10/2024 

09/05/2023 a 
08/05/2024 

18/11/2024 19/11/2024  

 
LEIA-SE: 
 
CONCEDER FÉRIAS à defensora pública infracitada conforme especificado abaixo: 
 

Tabela com 6 linhas e 5 colunas 

NOME CARGO 
PERÍODO 

AQUISITIVO 
FÉRIAS 

INÍCIO FIM 

ANA 
CAROLINA DE 

DEFENSOR
A PÚBLICA 

09/05/2023 a 
08/05/2024 

10/05/2024  10/05/2024 



Terça-feira 

13 de agosto de 2024 

Ano 03 | Número 623 

 

 

 
Página | 9  

  

ARAÚJO 
MESQUITA 

09/05/2023 a 
08/05/2024 

12/07/2024  16/07/2024  

09/05/2023 a 
08/05/2024 

19/08/2024 23/08/2024 

09/05/2023 a 
08/05/2024 

10/10/2024 25/10/2024 

09/05/2023 a 
08/05/2024 

18/11/2024 19/11/2024  

 
Paranaguá, 12 de agosto de 2024. 

 
ANA MARIA COUTO GONTIJO 

 Defensora Pública - Coordenadora da Sede  
 

 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 


